1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ - RJ

INSTITUTO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE MARICÁ - ICTIM

EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023

O Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação de Maricá – ICTIM, Autarquia Municipal de Inovação, criada pela Lei Complementar nº 325, de 11 de dezembro

de 2019, pessoa jurídica de direito público com sede na Rua Barão de Inoã, nº 80, Centro - Maricá – RJ, neste ato representada por seu Presidente, Senhor

CELSO PANSERA, no uso de suas atribuições legais, torna públicas as mudanças que serão incorporadas ao edital definitivo 001/2023, após o período de

impugnação do edital.

Art. 1º. Fica retificado o Anexo I, passando a figurar conforme segue:

ANEXO I
RELAÇÃO DOS CARGOS DO CONCURSO PÚBLICO, NÚMERO DE VAGAS, SALÁRIO,

 CARGA HORÁRIA E ESCOLARIDADE

CARGOS DE NÍVEL MÉDIO

COD CARGO REQUISITOS MÍNIMOS PARA NOMEAÇÃO
VAGAS AMPLA

CONCORRÊNCIA

VAGAS

NEGROS*

VAGAS

CR**

VAGAS

PCD***

CARGA

SEMANAL

VENCIMENTO

BASE

001
Técnico

Administrativo I

Ensino Médio Completo;

 Experiência de 6 (seis) meses em funções

similares;

Domínio do pacote office.

4  1 20 - 40 H R$ 2.195,80

002
Técnico

Administrativo II

Ensino Médio Completo;

 Experiência de 1 (um) ano em funções similares;

Domínio do pacote office.

4 1 20 - 40 H R$ 2.613,34

003 Analista I Ensino Médio Completo. 2 1 12 - 40 H R$ 2.091,54

004 Analista II Ensino Médio Completo. 2 1 12 - 40 H R$ 2.489,25

*Vagas Negros = VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS (20% das vagas ofertadas e que vierem a surgir no prazo de validade do concurso são destinadas aos candidatos que no ato da inscrição se autodeclararem

                             negros, em observância à Lei Municipal nº 2.806, de 08 de agosto de 2018.

    **CR = VAGAS DO CADASTRO RESERVA

*** PcD = PESSOA COM DEFICIÊNCIA (Será reservado o percentual de 5% (cinco por cento) das vagas que vierem a surgir no prazo de validade do Concurso para Pessoas com Deficiência, em cumprimento ao disposto no Art. 37, inciso VIII,

                  da Constituição Federal.).

2

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

COD CARGO REQUISITOS MÍNIMOS PARA NOMEAÇÃO
VAGAS AMPLA

CONCORRÊNCIA
VAGAS

NEGROS*

VAGAS

CR**

VAGAS

PCD***

CARGA

SEMANAL

VENCIMENTO

BASE

005 Analista III Ensino Superior Completo 2 1 12 - 40 H R$ 3.673,47

006 Analista TI Nível Superior em Informática 2 - 8 - 40 H R$ 2.963,83

007 Controlador

Curso Superior em Contabilidade,

Administração, Economia, Engenharia ou

Bacharel em Direito.

Mínimo de 1 (um) ano de experiência

profissional.

1 - 4 - 40H R$ 5.421,05

008 Contador
Ensino Superior Completo em Ciências

Contábeis e registro no Conselho de classe

2 - 8 - 40H R$ 5.421,05

*Vagas Negros = VAGAS RESERVADAS PARA NEGROS (20% das vagas ofertadas e que vierem a surgir no prazo de validade do concurso são destinadas aos candidatos

                              que no ato da inscrição se autodeclararem negros, em observância à Lei Municipal nº 2.806, de 08 de agosto de 2018.

    **CR = VAGAS DO CADASTRO RESERVA

*** PcD = PESSOA COM DEFICIÊNCIA (Será reservado o percentual de 5% (cinco por cento) das vagas que vierem a surgir no prazo de validade do Concurso para Pessoas

com Deficiência, em cumprimento ao disposto no Art. 37, inciso VIII, da Constituição Federal.).

3

Art. 2º. Acrescenta-se ao cronograma de atividades, a informação do horário de aplicação das provas dos cargos de Técnico Administrativo I, Analista I,

qual seja: Tarde (14h às 17h), conforme descrito abaixo:

5. CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

ATIVIDADE DATA

Data das Provas Objetiva, Discursiva e

Entrega de Títulos

02 DE ABRIL DE 2023

Manhã (9h às 12h): Técnico Administrativo II e Analista II.

Tarde (14h às 17h): Técnico Administrativo I, Analista I.

Tarde (14h às 18h): Todos os cargos de nível superior.

Art. 3. Permanecem inalteradas as demais disposições do edital 001/2023.

Maricá/RJ, 09 de janeiro de 2023.

CELSO PANSERA
Presidente - ICTIM